前第2四半期連結累計期間（自　2019年3月1日　至　2019年8月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
（注）1

合計

調整額
（注）2

連結計

モーショ
ンコント
ロール

 ロボット
システム
エンジニ
アリング

 計

売上収益

外部顧客への売上

収益
93,404  80,629  26,328  200,362  11,418  211,780  －  211,780

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

6,929  1,333  462  8,726  7,935  16,661  △16,661  －

合計 100,333  81,963  26,791  209,088  19,353  228,442  △16,661  211,780

営業利益又は営業損

失（△）
11,904  3,928  △182  15,650  △70  15,580  △1,085  14,494

金融収益   800

金融費用   △1,721

持分法による投資損

益
   588

税引前四半期利益   14,161

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益又は損失（△）の調整額△1,085百万円には、セグメント間取引消去10百万円、各セグメント

に配分していない全社収益および費用△1,096百万円が含まれております。その主な内訳は、報告セグメント

に帰属しない基礎研究等に係る費用および全社費用配賦差額であります。

3．前第2四半期連結累計期間において開示している報告セグメントの会計処理は、日本基準に準拠していました

が、前連結会計年度より開示している報告セグメントの会計処理は、IFRSに準拠しています。そのため、前

第2四半期連結累計期間の報告セグメントの会計処理についてはIFRSを遡及適用しております。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

22/32

当第2四半期連結累計期間（自　2020年3月1日　至　2020年8月31日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント

その他
（注）1

合計

調整額
（注）2

連結計

モーショ
ンコント
ロール

 ロボット
システム
エンジニ
アリング

 計

売上収益

外部顧客への売上

収益
85,865  65,396  24,425  175,687  11,159  186,846  －  186,846

セグメント間の内

部売上収益または

振替高

7,104  1,418  558  9,081  7,593  16,675  △16,675  －

合計 92,970  66,814  24,983  184,768  18,753  203,522  △16,675  186,846

営業利益又は営業損

失（△）
12,431  2,486  195  15,114  △207  14,906  △1,611  13,294

金融収益   386

金融費用   △1,087

持分法による投資損

益
   516

税引前四半期利益   13,109

（注）1．「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス等の事業が含まれて

おります。

2．調整額の内容は以下のとおりです。

セグメント利益又は損失（△）の調整額△1,611百万円には、セグメント間取引消去△10百万円、各セグメン

トに配分していない全社収益および費用△1,601百万円が含まれております。その主な内訳は、報告セグメン

トに帰属しない基礎研究等に係る費用および全社費用配賦差額であります。

（報告セグメントの変更等に関する事項）

（算定方法の変更）

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントごとの業績を適切に反映させるため、全社費用の配賦方法

を変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の算定方法により作成したものを開示して

おります。

EDINET提出書類

株式会社安川電機(E01741)

四半期報告書

23/32

６．資本およびその他の資本項目

　当社は、2019年4月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得を行いました。この取得により